L'ordre naturel de cette étude nous invite à commencer par ce qui regarde essentiellement le service de Dieu, c'est-à-dire l'*office divin* et la *sainte messe*, qui en est la partie principale, à laquelle convient par excellence le nom de liturgie et qui lui donne toute sa dignité et sa vertu surnaturelles; tel sera l'objet de nos deux premiers livres.

Nous considérerons ensuite, dans leurs rapports avec la sainte liturgie et le culte de Dieu, les *temps*, les *personnes*, les *lieux*, et enfin les *choses et objets mobiliers*, qui feront la matière des quatre livres suivants.

PRÉFACE

Comment exprimer l'excellence de la prière liturgique? Dieu a créé le cœur de l'homme pour le remplir de son amour.

Il lui parle et il l'écoute.

Dans ce divin commerce, il y a comme trois degrés.

Tantôt l'homme est solitaire; c'est la prière individuelle dont il est dit: « Entrez dans le secret de votre retraite, fermez la porte sur vous, parlez à votre Père, et votre Père qui voit dans le secret entendra votre voix. » (1)

Tantôt c'est la prière associée: « Quand deux ou trois sont réunis en mon nom, je suis au milieu d'eux. » (2) Rien n'est plus répandu, dans le monde chrétien, que les pieuses associations et confréries de la prière.

Mais si la prière d'un seul enfant de Dieu est si puissante, « si la prière de deux ou trois réunis ensemble », dit saint Ignace d'Antioche, et celle de toute aggrégation de fidèles formée par leur simple volonté et l'attrait de leur piété « a une si grande force, que sera-ce de la prière de toute l'Eglise » (3), c'est-à-dire de l'acte suppliant de l'Epouse de Jésus-Christ elle-même!

Or, la prière liturgique est cette prière de l'Eglise; elle

(1) *Matth.* VI, 6.

(2) *Matth.* XVIII, 20.

(3) SAINT IGNACE, *Lettre aux Ephésiens*, 5.

est la voix de l'Épouse parlant à l'Époux, et elle revêt un caractère mystérieux, qui en fait sur la terre le commencement de l'unique occupation des élus.

Ce n'est pas que le mystère de la communion ecclésiastique soit étranger à la prière des pieuses associations et à la prière solitaire des chrétiens; l'Église est tout entière dans chacune de ses parties, et elle les anime toutes de sa vie, mais elles lui sont subordonnées dans cette vie, et elles n'ont de grâces que dans cette subordination même.

La prière liturgique est donc le plus excellent hommage qui puisse être rendu à Dieu par l'homme sur la terre; tout ce qui la diminue est un malheur public, et sa suppression est le dernier châtiment dont Dieu menace les cités : « Je ferai cesser en ce lieu la voix de l'Époux et de l'Épouse » (1), le solennel colloque de Jésus-Christ et de l'Église.